PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

ATA DA 3a  REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO 1
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA 2

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-3
GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA, UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ EM 4
CONVÊNIO COM A EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL, REALIZADA EM 30 DE 5

ABRIL DE 2019. 6

Ao trigésimo dia do mês de abril de dois mil e dezenove, reuniu-se ordinariamente o 7

colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ecologia (PPGECO) do convênio 8
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ e EMBRAPA Amazônia Oriental, na Sala SAT 9
8, no prédio do Instituto de Ciências Biológicas na Universidade Federal do Pará, campus 10
Guamá. A reunião teve início às 09h e 00min, e contou com a presença dos seguintes 11

membros: Dra. Thaísa Sala Michelan (Coordenadora), Dra. Grazielle Sales Teodoro (Vice 12
Coordenadora), Dra. Bárbara Dunck Oliveira, Dr. Markus Gastauer, Dra. Marcela 13
Guimarães Moreira Lima, Dra. Maria Auxiliadora Pantoja Ferreira, Dr. Leandro Juen, Dra. 14

Ana Cristina Mendes de Oliveira, Dr. Luciano Fogaça de Assis Montag, Dra. Maria 15
Aparecida Lopes, pela secretária Cristiana Marcela L. dos S. de Moraes e pelo discente 16

Alexandre Sampaio de Siqueira (representante do mestrado). Ausentes com justificativa: 17
Dra. Ivoneide Maria da Silva e Dra. Joice Nunes. A reunião foi presidida pela coordenadora 18
do Programa, Dra. Thaísa Sala Michelan, iniciando com os seguintes. Informes: 1. 19

Destinação do recurso PROAP 2019 – O valor do repasse ainda não foi informado, porém 20

a coordenadora propôs que a distribuição do recurso nas atividades do Programa seja por 21
uma enquete on-line para ter um documento registrado para as solicitações que irão ser 22
feitas ao longo do ano. Seguindo à Pauta da 3ª reunião, a coordenadora apresentou os 23

seguintes itens: 1. Aprovação da ATA da 2ª reunião ordinária do colegiado realizada no 24
dia 28 de fevereiro de 2019, sendo APROVADA pelos presentes. 2. Aprovação de plano 25

de concurso para professor visitante A coordenadora informou que o tempo de 26
permanência da professora Bárbara Dunck como docente visitante do programa está 27
terminando, desta forma preparou o plano de concurso contendo os requisitos necessários 28

para contribuir com o PPGECO e enviou previamente para os docentes analisarem e 29
inserirem suas contribuições. O plano de concurso com todas as sugestões foi apresentado 30

e os membros do colegiado decidiu por ampliar o item “Tema do concurso” para as 31
seguintes abordagem: Ecologia Filogenética ou Ecologia Funcional ou Metacomunidades 32
ou Macroecologia, os presentes APROVARAM o plano de concurso. 3. Aprovação de 33

nova resolução para abertura de vagas segundo novas regras da Área da 34
Biodiversidade CAPES A coordenação apresentou um documento recebido para área de 35
biodiversidade no qual informa as novas regras para contabilizar número de artigos 36
publicados no programa o qual só será levado em consideração as produções científicas no 37

qual o discente do Programa faz parte, pensando nessa métrica para o próximo quadriênio 38
a coordenação propôs uma nova resolução para abertura de vagas do docentes o qual levará 39
essa métrica em consideração, após discussões e debates a Resolução 001/2019 foi 40
colocada em votação e 9 docentes votaram a favor, 1 docente votou contra e 1 se absteve, 41

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

desta forma APROVOU-SE a nova Resolução 001/2019 com as novas regras para abertura 42
de vaga (disponível agora no site do programa). 4. Pedido de Aproveitamento de Crédito 43

em 6 (seis) disciplina - Jorge Felipe Abreu Cosenza – A solicitação foi analisada pela 44
docente Grazielle Sales Teodoro que informou que as ementas das disciplinas são 45
compatíveis com o Programa de Pós-Graduação em Ecologia e foram cursadas pelo aluno 46
no ano de 2018 no Instituto Nacional de Pesquisa Amazônica - INPA. No entanto, o aluno 47
já cursou disciplinas com ementa semelhantes no PPGECO – UFPA, sendo elas, 1) 48
Desenho Experimental em estudos ecológicos; 2) Estatística Aplicada a estudos ecológicos 49

e 3) Introdução ao Programa R. Essas disciplinas possuem ementa que sobrepõem as 50
disciplinas Estatística e Delineamento Amostral e Preparação de Dados para Análise 51

Estatística cursadas no INPA. Portanto, é FAVORÁVEL ao aproveitamento de crédito das 52
demais disciplinas solicitadas que não sobrepõem com as disciplinas já cursadas pelo aluno 53
no PPGEco, sendo elas: Ecologia de Campo; Ecologia de Ecossistemas Aquáticos; 54
Introdução aos Ecossistemas Amazônicos e Modelos Lineares: Conceitos e estratégias de 55

uso 5. Pedido de Aproveitamento de Crédito por publicação de 2 (dois) artigos – 56
Gicelle Maria Farias da Silva - A solicitação foi analisada pela docente Bárbara Dunck 57

Oliveira que APROVOU o pedido e os membros do colegiado foram de acordo com a 58
decisão 6. Inclusão do Prof. Dr. Bruno da Silveira Prudente como coorientador da 59

discente Nathalia Carolina López Rodríguez -  O professor Luciano Fogaça explicou que 60

o professor Bruno Prudente irá contribuir com o desenvolvimento do trabalho da discente, 61

está proporcionando logística para as coletas da tese da discente e atinge os requisitos 62

necessários para coorientação, o colegiado APROVOU a coorientação. 7. Inclusão do 63

Prof. Dr. Mauro Brum Monteiro Junior como coorientador da discente Karoline 64

Chaves -  A professora Grazielle Sales expôs os motivos e explicou que o prof. Mauro 65

Brum atinge os requisitos necessários para coorientação e irá contribuir com o 66

desenvolvimento do trabalho, APROVOU-SE a inclusão. Nos pontos 8 e 9 da pauta é 67
solicitado a de avaliação de projeto de pós-doutorado de Thiago Pereira Mendes e 68
Erlane José Rodrigues da Cunha, ambos supervisionado pelo prof. Leandro Juen A 69
coordenadora avaliou o projeto e o mesmo condiz com as linhas de pesquisas adotadas pelo 70

programa, além disso foi exposta a carta de solicitação onde os candidatos se comprometem 71
a colaborar com as atividades de ensino e extensão do curso, os presentes APROVARAM 72
as solicitações. 10. Formação e aprovação da Comissão da semana do PPGECO 2019, 73
a Coordenadora informou que o evento ocorrerá em outubro de 2019, ficando responsáveis 74
pela Comissão as docentes Dra. Bárbara Dunck Oliveira, Dra. Marcela Guimarães Moreira 75

Lima, Dra. Grazielle Sales Teodoro, Dra. Karina Dias, pela coordenação do programa e 76

pelos discentes Msc. Alexandre Sampaio de Siqueira e ainda serão convidados alunos de 77

pós-doutorado, APROVADO. 11. Formação da comissão de Mestrado 2020, a comissão 78
será formada pelos docentes Dr. Raphael Ligeiro Barroso Santos, Dra. Maria Aparecida 79
Lopes e Dr. Leandro Juen, APROVADO. Nada mais havendo a relatar, a reunião foi dada 80
por encerrada às 10h25min. E para constar, eu, Cristiana Marcela L. dos S. de Moraes, 81
redigi e lavrei a presente Ata. 82

 83

Belém (PA), 30 de abril de 2019. 84

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

Original assinado por: 85

Thaísa Sala Michelan ______________________________________________________ 86

Leandro Juen_____________________________________________________________ 87

Bárbara Dunck Oliveira ____________________________________________________ 88

Maria Auxiliadora Pantoja Ferreira___________________________________________ 89

Ana Cristina Mendes de Oliveira_____________________________________________ 90

Luciano Fogaça de Assis Montag_____________________________________________ 91

Grazielle Sales Teodoro____________________________________________________ 92

Maria Aparecida Lopes_____________________________________________________ 93

Marcela Guimarães Moreira Lima____________________________________________ 94

Markus Gastauer__________________________________________________________ 95

Cristiana Marcela L. S. de Moraes ___________________________________________ 96

Alexandre Sampaio de Siqueira______________________________________________ 97